SMP – Grupo 2, constatou-se o comparecimento das seguintes Licitantes: Claro
S.A., Telefônica Brasil S.A. e TIM S.A.

Ato contínuo, após concluída a etapa fechada, para o SMP – Grupo 2, cujo valor
estimado para gasto pelo r. Ministério previu o montante de R$ 135.240.747,7353
(cento e trinta e cinco milhões duzentos e quarenta mil e setecentos e quarenta e
sete reais e setenta e três centavos), a TIM foi convocada como vencedora, pelo
melhor lance de R$ 62.184.549,28 (sessenta e dois milhões cento e oitenta quatro
mil quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos), alcançando maior
vantagem à contratação do Ministério da Economia, frente às propostas das
demais operadoras, a saber, Telefônica (Vivo): R$ 83.746.692,5447 (oitenta e três
milhões setecentos e quarenta e seis mil seiscentos e noventa e dois reais e
cinquenta e quatro centavos) e Claro: R$ 86.958.076,7600 (oitenta e seis milhões
novecentos e cinquenta e oito mil e setenta e seis reais e setenta e seis centavos).

Transcorrida a sessão pública, a Pregoeira validou a proposta e a documentação
de habilitação da TIM S.A. para o SMP – Grupo 2, atendendo integralmente aos
requisitos editalícios. Nesse sentido, a Comissão de Licitação sabiamente habilitou